ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

1
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 44ª Sessão Ordinária – 03.03.2016

ATA DA 44ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ADMINIST RAÇÃO DO 1
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 2
SANTA CATARINA  3

Ata n. 53 – Realizada aos 03 dias do mês de março de 2016, com início às 14:00 4
horas, na sede do Instituto de Previdência do Estado de Santa Catarina – 5
IPREV/SC, situado na Rua Visconde de Ouro Preto, n. 291, Centro, 9º andar, 6
Florianópolis, Santa Catarina. Conselheiros presentes : 1. Luiz Fernando Philippi 7

(Conselheiro titular e Presidente); 2. Ana Maria Duarte (Conselheira titular); 3. 8
Alcionei Vargas de Aguiar (Conselheiro titular); 4. André de Farias (Conselheiro 9
titular); 5. Célio Peres (Conselheiro suplente); 6. Diego Vieira de Souza 10
(Conselheiro Suplente), 7. Dijalma Antônio da Silva (Conselheiro suplente); 8. 11
Fabio Matias Polli (Conselheiro titular); 9. Juliano Dossena (Conselheiro titular); 10. 12
Juarez Vieira (Conselheiro titular); 11. Julie Anne Saut (Conselheira titular e 13
Secretária); 12. Kliwer Schmitt (Conselheiro titular); 13. Sérgio Prim (Conselheiro 14
titular). Encaminhamentos:  O Presidente do Conselho de Administração do 15

Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina - RPPS/SC Sr. 16
Luiz Fernando Philippi constatou a existência de quorum legal de instalação da 17
Sessão Ordinária, ao que foi declarada instalada. Assuntos Gerais:  1) Foi 18

realizada a apresentação da Avaliação Atuarial do RPPS do Estado de Santa 19
Catarina pelo Atuário Francisco H. S. Magro, Atuário MIBA 494 (CSM Consultoria 20
Atuarial), Michele Dall’Agnol, Assistente Técnica Atuária e Joel Fraga da Silva, 21
Atuário, Diretor da CSM Consultoria Empresarial. Em breve síntese dos temas 22
apresentados ao órgão colegiado, os atuários enfatizaram sobre a necessidade de 23
recadastramento dos servidores públicos estaduais para o cálculo atuarial pelo 24
IPREV, haja vista que cerca de 45% (quarenta e cinco por cento) dos servidores 25
públicos estaduais não possuem qualquer dependente cadastrado. Expuseram 26
sobre a apuração do resultado do Fundo Financeiro, informando que o déficit do 27

Fundo Financeiro atualmente é de R$ 142.093.034,525. O material completo da 28
apresentação foi disponibilizado aos Conselheiros. 2) O Conselheiro Kliwer 29
Schmitt, representante do Tribunal de Contas, sugeriu aos Atuários a ideia de 30
apresentação em cada Poder e  Órgãos do Estado de Santa Catarina, vinculados 31
ao RPPS/SC, para enfatizar  a necessidade de recadastramento dos servidores 32
públicos do Estado. 3) O Diretor Marcelo Panosso Mendonça, Diretor de Gestão de 33

Recursos Previdenciários do IPREV, também enfatizou a necessidade do 34
recadastramento e que há necessidade realização pelo IPREV junto aos Poderes e 35
Órgãos, da elaboração de senso, de recadastramento dos servidores, bem como 36
de fiscalização ativa de isenções, haja vista que a Unidade Gestora não possui o 37
acesso às informações do TCE, MPE e TJSC, para saber efetivamente se os 38
servidores estão contribuindo em folha, permitindo maior fiscalização pelo IPREV 39
nos Poderes e Órgãos. 4) O Conselheiro Dijalma Antônio da Silva, representante 40

do Ministério Público, apresentou ao Colegiado proposta de Resolução do 41
Conselho de Administração do RPPS/SC quanto à Taxa de Administração, no 42

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

2
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 44ª Sessão Ordinária – 03.03.2016

sentido, em síntese, de que a Taxa de Administração seja efetivamente fixada por 43
Decreto do Poder Executivo, com a manifestação prévia deste Conselho de 44
Administração, diante da necessidade de observância estrita da legislação, pelo 45
impacto financeiro gerado pela Taxa de Administração em cada Poder e Órgão. O 46
Parecer do Conselheiro Dijalma Antônio da Silva quanto à proposta de Resolução 47
foi distribuído ao Conselheiro Juarez Vieira, também representante do Ministério 48
Público. O Conselheiro Sergio Prim, representante do Poder Executivo informou 49
que estão sendo realizadas reuniões no IPREV, com representantes do Tribunal de 50
Justiça de Santa Catarina e do Tribunal de Contas quanto à Taxa de 51
Administração. Ordem do dia: 1) Leitura, discussão e votação da At a n. 52 da 52
Sessão Ordinária realizada no dia 11 de fevereiro d e 2016. Foi lida a ata da 53

Sessão Ordinária realizada no dia 11.02.2016. Após sugestões de alterações, foi 54
achada conforme o deliberado, aprovada e subscrita pelos Conselheiros presentes 55
na referida sessão. 2) Informes da Presidência do Conselho de Administr ação : 56
conforme já relatado no início desta ata, no item dos Assuntos Gerais. 3) Adesão 57
do IPREV ao Contrato de Prestação de Serviços Finan ceiros firmado entre o 58
Estado de Santa Catarina e o Banco do Brasil S.A . O Conselheiro Dijalma 59

Antônio da Silva, representante do Ministério Público, a Conselheira Ana Maria 60
Duarte, representante dos Segurados Pensionistas do Estado e o Conselheiro 61
Alcionei Vargas de Aguiar, representante  do Tribunal de Contas, manifestaram-se 62
contrários à assinatura pelo IPREV do Contrato de Prestação de Serviços 63
Financeiros com o Banco do Brasil S.A face à permanência da cláusula de 64
exclusividade, em relação aos investimentos dos recursos previdenciários, 65
conforme já deliberado pelo Conselho de Administração, haja vista a perda de 66
melhores oportunidades oferecidas pelo mercado financeiro, bem como que a 67
contratação não foi submetida à aprovação prévia do Conselho de Administração. 68
Sobre o tema, não houve deliberação do órgão colegiado nesta sessão, 69
considerando que o referido contrato não foi submetido à aprovação prévia pelo 70
Conselho de Administração. 4) Apreciação do Orçamento Consolidado do 71
IPREV para o Exercício de 2016, com abertura de Cré dito Suplementar pelo 72
Decreto 562 de 18 de janeiro de 2016.  O Conselho de Administração foi 73

informado pelo Presidente do IPREV Sr. Renato Hinnig quanto à abertura de 74
crédito suplementar orçamentário. 5) Assuntos Gerais : descritos no início desta 75
ata. Encerramento:  O Presidente do Conselho de Administração encerrou a 76

Sessão às 18:00 horas, da qual eu Julie Anne Saut, Conselheira e Secretária, 77
representante dos Servidores do Poder Judiciário do Estado de Santa Catarina, 78
lavrei esta ata que será submetida à análise, discussão e aprovação pelo Conselho 79
de Administração, de acordo com o disposto no Regimento Interno. Nada mais. 80
 81
Luiz Fernando Philippi                                     Ana Maria Duarte  82
Representante Inativos do Estado                  Representante Pensionista do Estado 83
Conselheiro Titular e Presidente                     Conselheira Titutar 84

 ESTADO DE SANTA CATARINA
 SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO
 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO ESTADO DE SANTA CATARI NA
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO RPPS/SC

3
Conselho de Administração do Regime Próprio de Previdência dos Servidores de Santa Catarina – RPPS/SC.

                  Ata da 44ª Sessão Ordinária – 03.03.2016

 85
André de Farias                                               Alcionei Vargas de Aguiar 86
Representante Poder Executivo                     Representante do Tribunal de Contas 87
Conselheiro Titular                                          Conselheiro Titular 88
              89
Dijalma Antônio da Silva                                 Fábio Matias Polli 90
Representante Ministério Público                   Representante Poder Legislativo 91
Conselheiro Suplente                                     Conselheiro Titular 92
 93
Juarez Vieira                                                  Juliano Dossena 94
Representante Ministério Público                   Representante Poder Executivo 95
Conselheiro Titular                                          Conselheiro Titular 96
                97
Julie Anne Saut                                              Kliwer Schmitt 98
Representante Poder Judiciário                     Representante Tribunal de Contas 99
Conselheira Titular e Secretária                     Conselheiro Titular 100
 101
Sérgio Prim                                                    Diego Vieira de Souza 102
Representante Poder Executivo                    Representante do Poder Legislativo 103
Conselheiro Titular                                         Conselheiro Suplente 104
 105
Célio Peres 106
Representante do Poder Executivo  107
Conselheiro Suplente 108